РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

	 31.01.2022 г.                                                                      № 6/38-СС
с. Никольское

Об отчете главы Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области, заслушав и обсудив представленный главой Никольского сельского поселения Ливенского района Амелякина Сергея Николаевича отчет о его деятельности и деятельности администрации Никольского сельского поселения Ливенского района за 2021 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Никольским сельским Советом народных депутатов,

Никольский сельский Совет народных депутатов  р е ш и л:
1. Отчет главы Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области Амелякина Сергея Николаевича о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2021 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Никольским сельским Советом народных депутатов  утвердить.

2. Признать деятельность главы Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области Амелякина Сергея Николаевича и деятельность администрации Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2021 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Никольским сельским Советом народных депутатов Орловской области, удовлетворительной.

3. Опубликовать настоящее решение и отчет главы Никольского сельского поселения Ливенского района Орловской области в Информационном бюллетене Никольского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель  Никольского
сельского Совета народных депутатов                                               С. Н.Амелякин

ОТЧЁТ

главы Никольского сельского поселения

о проделанной работе за 2021 год

Уважаемые жители поселения, депутаты, все присутствующие!
Остался позади очередной год. Справедливо отметить, что это был весьма непростой и напряжённый год, как для жителей сельского поселения, так и для органов местного самоуправления. В соответствии c действующим  законодательством – главы муниципальных образований и главы администраций сельских поселений ежегодно должны отчитываться перед населением о проделанной работе по исполнению бюджета поселения за прошедший год, и определить основные направления работы на очередной финансовый год, исходя из утверждённого сельским Советом народных депутатов бюджета. Такие отчёты в нашем поселении проводятся ежегодно и сегодня, вашему вниманию представляется отчёт о работе за прошедший 2021 год. Администрацией Никольского сельского поселения была проведена работа по решению задач, поставленных перед ОМС на основании ФЗ № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом муниципального образования.
Сельское поселение является самостояельным муниципальным образованием и не входит в другие муниципальные образования.

Население

Административным центром поселения является село Никольское.

В состав Никольского сельского поселения входит 9 населённых пунктов: 1 населённый пункт (Жерновка), к сожалению, уже опустел. По состоянию на 01.01.2021 г. численность населения составляет – 864 человека, из них мужчин –423 человек, женщин – 441человек, также  на территории сельского поселения зарегистрировано – 462 личных подсобных хозяйств Никольское -246 домов, Екатериновка-216. В 20201году родилось  5 человек (Никольское  – 4, Екатериновка – 1), а умерло – 18 человек (Никольское – 10, Екатериновка – 8).Военнообязанных, состоящих на учёте -223 из них презывники -27.
Сельское хозяйство
По содержанию поголовья сельскохозяйственных животных ситуация немного другая: КРС – всего 92 голов,  из них коров – 27 голов, свинопоголовья  – 133 головы, овец – 66 голов, коз – 54 головы. Пчелосемей – 383 штуки, птиц – 2831 головы, лошадей – 7 голов, кролики – 201 голова.

Документация

В 2020 году в администрацию поступило –631 входящих документов из вышестоящих организаций для сведения и исполнения, на которые отправлено 476 исходящих документов. Выдано населению за 2021 год  – 118 справок, совершено 8 нотариальных действий. Принято 30 постановлений и 33 распоряжения.  Проведено 12 заседаний сельского Совета народных депутатов.
Социальная сфера

          Для сельского поселения большое значение имеют объекты социальной сферы.  На территории сельского поселения находятся 2 магазина ИП: в с. Никольское, с. Екатериновка; 2 магазина РАЙПО, 2 учебных заведения: МБОУ «Никольская СОШ», МБОУ «Екатериновская СОШ», детские сады: в    с. Никольское, с. Екатериновка, где обучаются и воспитываются – 112 детей, одно учреждение культуры: Никольский СДК. Дом культуры совместно со школами  проводят праздничные мероприятия, работают различные кружки. Функционируют 2 учреждения здравоохранения: Никольский ФАП, Екатериновский ФАП; 2 отделения связи с. Никольское, с. Екатериновка. На территории поселения также находятся 2 сельскохозяйственных предприятия, это СП «Никольское» СельхозИнвест, ООО «Екатериновка».
Благоустройство
             На балансе сельского поселения находятся 54,5 км внутрипоселковых дорог. Каждый год (весной и осенью) проводим грейдирование данных дорог. Все силы направлены на отсыпку данных улиц щебнем. Стараемся своевременно и качественно проводить данную работу. Хотя, из-за неблагоприятных погодных условий одновременно, и сразу всем прочистить мы не можем физически, но в течение суток все улицы у нас расчищены. Неоднократно, в течение летнего периода проводим окашивания, стараемся поддерживать территорию наших водонопорных башен и скважен в удовлетворительном состоянии. К зиме проводим утепление колодцев, скважин и башен. Благоустройство населённых пунктов одно из важных направлений деятельности сельского поселения. Ежегодно работы по благоустройству начинаем с апреля. Проводим окашивание населённых пунктов. Каждую весну силами работников администрации сельского поселения проводится уборка обочин от мусора после зимнего периода от с. Никольское до с. Екатериновка. На балансе сельского поселения 21 фонарь: в Никольском – 8 шт., в                    с. Екатериновка – 9 шт, д. Красная Поляна – 4 шт. В течение года не разу не было отключения фонарей за неуплату. На территории сельского поселения расположены братские захоронения: в с. Екатериновка – 1 шт., в с. Жерновка  – «Ливенский щит», в с. Никольское – 1 шт. Ежегодно, а особенно к 9 мая проводится косметический ремонт этих братских захоронений, уборка территории и неоднократное окашивание этой территории в течение всего летнего периода. На мемориале «Ливенский щит» в д. Жерновка проходят перезахоронения останков погибших в годы ВОВ.

В настоящее время  в  с. Никольское были установлены  25 контейнерных площадок на 33 контейнера. В наличии 27 контейнеров, надо ещё 6 штук. В с. Екатериновка установленр 14 контейнеров,2 в д. Гремячка. Ещё остались д. Ивановка и д. Красная Поляна без контейнеров. Также, на перспективу, контейнера будут устанавливаться и на кладбищах. Вывоз мусора осуществляется 2 раза в неделю. Планируется в парке с. Никольское установить уличные тренажёры возле детской игровой площадке. На сумму 60 тысяч рублей (депутатские средства Амелякина С.Н.). Также в 2022 году планируется установка вышек сртовой связи. Идёт согласование по земельным участкам в   с. Екатериновка оператор ТЕЛЕ-2, в с. Никольское - МТС. Это позволит улучшить качество сотовой связи в наших населённых пунктах.
Бюджет
Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет.

В отчётном периоде поступления доходов в бюджет муниципального образования Никольское сельское поселение поступило доходов – 3704849,79 руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы поселения составили – 1932209,40 руб. Из них:

1. налог на доходы физических лиц в размере – 198577,38 руб. или 120 % от общей суммы доходов;

2.налоги на имущество в размере – 1648736,37 руб. или 44,5% от общей суммы доходов в том числе:

- налоги на имущество физических лиц – 7003,92 руб.

- земельный налог –1641732,45 руб.;

3. государственная пошлина – 1600 руб. или 80 % от общей суммы;

4. доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности – 66295,65 руб.  или 1,79 % от общей суммы доходов:

5.  прочие неналоговые поступления – 17000 руб. или 0,5 % от общей суммы доходов;

6. безвозмездные поступления  – 1772640,49руб. или  47,8 % от общей суммы доходов в том числе:

- субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований – 114200 руб.

- иные межбюджетные трансферты – 549341,34 руб.

-дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований – 1007231руб. Спонсорская помощь от ООО «СельхозИнвест»-105500 рублей.
                           Исполнение бюджета по расходам:

Расходы бюджета сельского поселения за 2021 год составили –  3709509,89 руб.

Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» составили  –2276473,64 руб. или 99,4 %

Расходы по разделу 02 «Национальная оборона» составили – 114200 руб. или 100 % от общей суммы расходов;

Расходы по разделу 04 «Дорожное хозяйство» составили – 361783,15 руб. или 9,8 % от общей суммы расходов;

Зимнее содержание дорог – 67184,74 руб;
окашивание дорог – 22103,73 руб;
ямочный ремонт – 150342,21 руб.
изготовление  ПСД – 99500 руб.

За песксолевую смесь- 22649,47
По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в администрации Никольского сельского поселения израсходовано – 362411,45 руб., в том числе:

- по разделу 0502 «Коммунальное хозяйство» следующего расходы:

           6400 – окашивание скважен
           43320- приобретение насоса
- по разделу 0503 «Благоустройство» следующие расходы: 312691,45 руб.

102301,91 руб. – уличное освещение;
 6990 руб. – приобретение бензопилы;
600000- приобретение и установка остановочного павильона;
31030 руб. – цепь на косилку, леска, трубы, мешки мусорные,  краска, кисти, цемент, краска;
42841,18- оплата договоров ГПХ по благоустройству;
6070 –  венки на братские захоронения;
1200 – изготовления табличек о безопасности на водных объектах;
35948,16- благоустройство братских захоронений.
Расходы по разделу 0801 «Культура и кинематография» расходы составили – 531811 руб. или 14,3 % от общей суммы расходов.

Спасибо всем вам, жители поселения, которые принимали активное участие в жизни родного села, неравнодушных к будущему поселения, за то, что даёте дельные советы, указываете на ошибки. Хочу отметить также, что работа, проводимая в нашем поселении осуществляется при большой поддержке и помощи администрации района. В трудные минуты мы всегда видим взаимопонимание, чувствуем и получаем от них поддержку.

Убеждён, что общими силами мы сможем найти пути ещё к не решенным проблемам, и реализуем намеченные планы.

Подводя итоги сказанному, хочется подчеркнуть, что прошедший 2021 год был прожит нами достойно. В заключении, хочу поблагодарить всех руководителей предприятий, организаций, учреждений, предпринимателей, депутатов районного и сельского Совета, всех жителей нашего поселения, за понимание, терпение, подержку, активную работу, пожелать успехов в нашем общем деле и выразить уверенность в том, что мы продолжим, достойно трудится на благо нашего поселения.

Спасибо за внимание!